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ANOTACE

Tématem diplomové práce je zpracování územní studie lokality Praha Písnice. Jedná
se o lokalitu plánované konečné metra D - Depo Písnice.
Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na předdiplomovou část, která řeší
komplexně urbanistický návrh celého území, a část diplomovou, která se zabývá
veřejným prostranstvím vybrané části území a architekturou nově narvžených
přihlehlých objektů.
V předdiplomové části je řešeno nezastavěné území Písnice, které se rozléhá od
konce stávající zástavby rodinných domů směrem na východ. Řešené území je
ukončeno místem plánované konečné stanice metra D - Depo Písnice. Řešené území
je ve východní části přeťato vedením nefunkčního koridoru ÚSES.
Diplomový projekt se zabývá celkovým návrhem veřejného prostranství centrálního
náměstí lokality. Řeší také funkční využití souborů budov a vytváří tak návrh hlavního
veřejného prostoru, které směřuje směrem na východ ke stanici metra a směrem na
západ do nové i stávající zástavby.

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the elaboration of a territorial study of the Prague
Písnice locality. This is the location of the planned final metro station D Depo Písnice.

The diploma thesis is divided into two parts, namely the pre diploma part, which
deals with the comprehensive urban design of the entire area, and the diploma
part, which deals with the public space of a selected part of the territory and the
architecture of newly designed adjacent buildings.

The first part deals with the undeveloped area of Písnice, which extends from the
end of the existing development of family houses towards the east. The addressed
area is terminated by the location of the planned final station of metro D - Depo
Písnice. The area under consideration is cut in the eastern part by the non-functional
ÚSES corridor. The diploma project deals with the overall design of the public space
of the central square of the location. It also deals with the functional use of sets of
buildings, thus creating a design for the main public space, which faces east towards
the metro station and west towards new and existing developments.

Zadání diplomové práce
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Analytická část Analytická část

A1 ANALÝZA ÚZEMÍ

A1. 1 ŠIRŠÍ VZTAHY

Městská čtvrt Praha – Písnice je katastrální území na jihu Prahy jež tvoří
součást městské části Praha - Libuš. Písnice byla samostatnou obcí,
následně byla roku 1974 připojena k Praze. Tomu odpovídá i zástavba
Písnice. Území čtvrti se skládá ze dvou urbanistických celků. Jižní část
je tvořena zástavbou rodinných domů a navazuje na historickou ves
Písnici a tvoří s ní jeden celek. Severní část zahrnuje panelové sídliště
Písnice, průmyslový areál bývalého masokombinátu (dnes SAPA) a u jihu
přiléhá k zástavbě městské části Libuš. Na území Písnice se nachází
část přírodního parku Modřanská rokle-Cholupice a přírodní památky
Modřanská rokle. Ve východní části řešeného území se nachází nefunkční
koridor ÚSES. Většina řešeného území je nezastavěna. Ve východní části
řešeného území je plánována výstavba konečné stanice metra D – Depo
Písnice s depem a parkovacím domem. Na tomto území je v dnešní době
nevzhledná zástavba výroby betonu a výkup surovin. Tato část lokality
je tvořena náletovou neudržovanou zelení. V budoucnu je plánována
demolice těchto budov. V budoucnu se plánuje výstavba silniční spojky
mezi Pražským okruhem a budoucí dálnicí D3. V blízkosti řešeného
území se nachází areál pro výcvik psů, adventure minigolf, sběr jahod,
čerpací stanice, autobazar, haly pro výrobu a skladování, prodej a servis
automobilů, stavebniny a obchodní zóna. Písnice je příměstskou městkou
čtvrtí jež sousedí s katastrálním územím Praha-Cholupice, Praha-Libuš,
Praha-Kunratice, Praha-Šeberov a s obcí Vestec ve Středočeském kraji v
okrese Praha-Západ.

A1. 2 SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 1:10 000

PRAHA - PÍSNICE
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Analytická část

A1. 3 HISTORIE

Městská část Praha – Libuš je tvořena z obce Libuš a Písnice a nachází
se na jižním okraji Prahy. Rozloha území činí 5,27 km2 a žije zde 10 037
(2021). Jedná se o stále se rozrůstající městskou část, která láká svou
dobrou dopravní dostupností a sousedstvím s přírodou. Od autobusových
zastávek je jen několik metrů k Libušskému potoku vtékajícímu do „Dolů“
dnes známých jako Modřanská rokle. Blízká bažantice nabízí nevšední
procházku s návratem do Písnice, jejíž historický střed kolem rybníka
Obecňák překvapí svou malebností. Bohatá historie obou obcí pak nabízí
prohlídku významných staveb nejen z 20. století. Měla by se zde nacházet
i tajná chodba z libušské tvrze, čp. 1, která má vést až na zříceninu Nového
hradu v Kunratickém lese.

Dějiny obce Písnice

Původ názvu vsi Písnice je podle Pavla Štěpánka z Ústavu pro jazyk český
odvozen od označení dolu na písek tedy pískovny. Název může být též
odvozuje od slova píst, což bylo označení jakéhosi válečku s rukojetí pro
praní prádla. První zmínky o obci jsou z roku 1328, kdy náležela Petrovi
od Kamene. Již v této době sdílela Písnice své osudy se sousedními
Cholupicemi. Na počátku 15. století vlastnil Cholupické panství Venclík
z Vrchovišť a později Mikuláš Hýzrle z Chodů. Roku 1597 byly obě
obce připojeny k nedalekým Břežanům a obyvatelstvo robotovalo při
arcibiskupském dvoře v Cholupicích. Za třicetileté války byla ves téměř
celá zničena, ještě r. 1654 tu hospodařili jen 2 sedláci a 1 chalupník. V roce
1683 koupila panství rodina Trautmannsdorfů, kteří ji roku 1716 prodali
pražskému arcibiskupství. V polovině 18. století víme z tereziánského
katastru o 11 hospodářích. Stabilní katastr v r. 1843 uvádí již 24 domů a
200 obyvatel. Připojením obce Písnice k hlavnímu městu dne 1. 7.1974
byly obce Libuš a Písnice sloučeny pod jedním Městským národním
výborem a od 24. 11.1990 tvoří samostatnou Městskou část Praha – Libuš.
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SOUČASNOST A1. 4 VÝVOJ PÍSNICE NA DOBOVÝCH MAPÁCH

Analytická část

zdroj: https://www.praha-libus.cz/historie-v-kostce
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Analytická část Analytická část
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Analytická část Analytická část

A3 VYHODNOCENÍ PROBLÉMŮ

A3.1 HODNOTY A PROBLÉMY

HODNOTY

Řešené území se nachází na nezastavěné orné půdě těsně přiléhající ke
stávající zástavbě rodinných domů. Lokalita Písnice je čtvrtí s vysokým růstem
nové zástavby. Za pozitivum považuji nově vzniklé pozemky pro rodinné
domy a výstavbu nové zástavby bytových domů v jižní a západní části Písnice.
Písnice je tvořena zejména zástavbou starších rodinných domů, které vytváří
vesnickou atmosféru. Nedaleko se nachází rozsáhlé přírodní celky přírodní
park Modřanská rokle-Cholupice a přírodní památky Modřanská rokle kam
mohou obyvatelé docházet pěšky nebo dojíždět na kole za rekreací. V jižní
části území se připojuje Pražský okruh, v severní části se nachází Kunratická
spojka. Dopravní dostupnost je zde příznivá.

PROBLÉMY

Ve východní části řešeného území se nachází nevzhledná zástavba výroby
betonu a výkup surovin a skládky. Tato část lokality je tvořena náletovou
neudržovanou zelení. V budoucnu je plánována demolice těchto budov kvůli
výstavbě depa metra.

A3. 2 PROBLÉMOVÝ VÝKRES 1:5000
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B1.1 VARIANTY KONCEPCE
Návrhová část _ předdiplom Návrhová část _ předdiplom
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B1.2 KONCEPČNÍ VIZUALIZACE
Návrhová část _ předdiplom Návrhová část _ předdiplom
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B2 URBANISTICKÝ NÁVRH

B2.1 AUTORSKÁ ZPRÁVA KE KONCEPCI URBANISTICKÉHO NÁVRHU

V návrhu veřejného prostranství lokality Písnice vycházím zejména z ana-
lýzy území, z platného územního plánu, a z vymezených limitů využití území.
Jedná se o území plánované konečné stanice metra D - Depo Písnice. Písnice
byla samostatnou obcí jež byla roku 1974 připojena k Praze. Zástavba je tvo-
řena převážně původními rodinnými domy a nově vystavěnými řadovými a
malými bytovými domy. Návrh doplňuje zástavbu čtvrti Písnice směrem na
východ. Většina řešeného území je nezastavěna. Pouze na místě plánova-

[…]


BYT 1 KK30 m 2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 3 KK70 m 2

BYT 3 KK70 m 2 BYT 2 KK38 m 2

BYT 2 KK38 m 2

BYT 2 KK38 m 2

BYT 3 KK58 m 2

BYT 3 KK58 m 2

BYT 3 KK
58 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 3 KK
58 m2

KOMERČNÍ P
ROSTO

R

S G
ASTR

O P
ROVOZE

M

13
0 m

2

KOMERČNÍ P
ROSTO

R

VENKOVNÍ T
ERASA

16
0 m

2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

35 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 1 KK

30 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 3 KK

65 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 4 KK

105 m
2

BYT 2 KK

84 m
2

BYT 2 KK

42 m
2

BYT 3 KK

132 m
2

BYT 2 KK

42 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 4 KK

130 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 3 KK

130 m
2

BYT 3 KK

150 m
2

BYT 2 KK

40 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 4 KK

146 m
2

BYT 4 KK

132 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 2 KK

40 m
2

BYT 4 KK

140 m
2

BYT 3 KK
100 m2

BYT 3 KK
83 m2

BYT 3 KK

83 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

56 m
2

BYT 3 KK

70 m
2
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LEGENDA

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

PLOCHY ZELENĚ

NEBYTOVÉ PROSTORY

STROMY A KEŘE

KOMERČNÍ PROSTOR S GASTRO PROVOZEM

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

SPOLEČNÉ PROSTORY

BYT 1 KK

KOMERČNÍ PROSTORY

VSTUPY DO OBJEKTŮ

VSTUP DO BYTOVÝCH DOMŮ

VSTUP DO KOMERČNÍCH PROSTOR

VSTUP DO ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV

BYT 2 KK

BYT 3 KK

BYT 4 KK

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY

KOMERČNÍ PROSTOR_ VETERINÁRNÍ KLINIKA

PŘEDZAHRÁDKY

VODNÍ PRVEK

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

877 m2

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

775 m2

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA
1800 m2

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA
2750 m2

BYT 3 KK70 m2

BYT 3 KK70 m2

BYT 2 KK48 m2

BYT 2 KK48 m2

BYT 2 KK48 m2

BYT 1 KK30 m2

BYT 3 KK70 m 2

BYT 4 KK80 m2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 3 KK70 m 2

BYT 4 KK80 m 2

BYT 1 KK30 m 2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 3 KK70 m 2

BYT 3 KK70 m 2 BYT 2 KK38 m 2

BYT 2 KK38 m 2

BYT 2 KK38 m 2

BYT 3 KK58 m 2

BYT 3 KK58 m 2

BYT 3 KK
58 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 3 KK
58 m2

KOMERČNÍ P
ROSTO

R

S G
ASTR

O P
ROVOZE

M

13
0 m

2

KOMERČNÍ P
ROSTO

R

VENKOVNÍ T
ERASA

16
0 m

2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

35 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 1 KK

30 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 3 KK

65 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 4 KK

105 m
2

BYT 2 KK

84 m
2

BYT 2 KK

42 m
2

BYT 3 KK

132 m
2

BYT 2 KK

42 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 4 KK

130 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 3 KK

130 m
2

BYT 3 KK

150 m
2

BYT 2 KK

40 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 4 KK

146 m
2

BYT 4 KK

132 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 2 KK

40 m
2

BYT 4 KK

140 m
2

BYT 3 KK
100 m2

BYT 3 KK
83 m2

BYT 3 KK

83 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

56 m
2

BYT 3 KK

70 m
2
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PODZEMNÍ GARÁŽE BYTOVÉ DOMY BLOK 1

PODZEMNÍ GARÁŽE BLOK ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY

PODZEMNÍ GARÁŽE BYTOVÉ DOMY BLOK 2

VJEZD DO PODZEMNÍCH
GARÁŽÍ
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