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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete
se ke grafickému zpracování práce.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

posudek-vedouci_AS_v.pdf
Prázdná stránka

Klepněte sem a zadejte text1: Urbanistická studie - Praha Písnice
Klepněte sem a zadejte text2: Bc. Lenka Houserová
Zvolte položku01: [diplomová]
Zvolte položku02: [Fakulta stavební (FSv)]
Klepněte sem a zadejte text3: 11127 - katedra urbanismu a územního plánování
Klepněte sem a zadejte text4: Ing. arch. Jan Cach
Klepněte sem a zadejte text5: Magistrát hlavního města Prahy
Zvolte položku1: [splněno]
Vložte komentář1: Diplomová práce splňuje zadání. Na základě kvalitního urbanistického řešení širšího území v předdiplomním projektu předkládá autorka urbanisticko-architektonický návrh veřejných prostorů a vybraných staveb v návaznosti na budoucí konečnou stanici metra Depo Písnice.
Zvolte položku3: [A - výborně.]
Vložte komentář2: Průzkumy a analýzy jsou velmi rozsáhlé, přitom věcné a pečlivě utříděné.
Zvolte položku4: [A - výborně.]
Vložte komentář3: Provozní vazby obecně fungují, otázky k vybraným tématům obsahuje část III. tohoto posudku.
Zvolte položku5: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář4: Technické řešení návrhu lze akceptovat, jeví se jako reálné. Připomínka - viz část III. tohoto posudku.
Zvolte položku6: [A - výborně.]
Vložte komentář5: Práce je rozsáhlá, přitom plně srozumitelná a orientace v ní je snadná. Vizualizace jsou podány sympaticky střízlivě, názorně dokládají představu autorky o uspořádání a různorodém charakteru navržených veřejných prostorů.
Vložte komentář6: Tématem diplomové práce je lokalita navazující na konečnou stanici metra D - Depo Písnice. Předdiplomní projekt úctyhodného rozsahu řešil rozlehlé území od stávající zástavby rodinných domů až po stanici metra s autobusovým nádražím a parkingem. Diplomní projekt se soustřeďuje na centrální veřejné prostranství, rozšiřující se od západu na východ a sahající až k souboru administrativních budov v předpolí mostu překlenujícího obchvat Písnice a biokoridor. Práce podrobněji řeší i objekty, jež tento trojúhelník vymezují.

Návrh přináší příjemná pozitiva. Přes viditelnou zálibu v detailu se práce v podrobnostech neutápí, důraz na organizování prostoru v duchu jasného konceptu je v každé její části patrný. Kromě určitého zónování ve směru V-Z (od ruchu u stanice metra ke zklidnění mezi obytnou zástavbou) lze hovořit o zónách-pásech i ve směru sever-jih (aktivní parter staveb po obvodu, klidný park s vodním prvkem, střední komunikace, opět park se hřišti a stromořadí při fasádách). Současně práce dokládá cit pro hierarchizaci veřejných prostorů od monumetálních až po příjemně komorní mezi bytovými objekty. Úkol je přesvědčivě zvládnut, lze si tedy dovolit i subtilnější otázky (1a,b), dávající autorce prostor k vysvětlení, jak uvažovala během proměn, jež návrh pod jejíma rukama prodělal mezi předdiplomním a diplomním projektem:

Téma 1a) Vývoj středu území. Předdiplomní projekt s živou střední komunikací V-Z nepočítal, v diplomní práci území nově protíná a lze si ji představit jako poměrně rušnou trasu, sloužící těm, kteří chtějí rychle projít od metra směrem na západ (nakupující korzují volněji při S a J obchodních fasádách). Hřiště pro nejmenší se tedy nyní ocitají při této rušné cestě, ačkoliv by od ní, například po vzoru sousedního hřiště pro míčové sporty, mohla být odcloněna zelení a být orientována směrem k jihu. Je takto těsný kontakt záměrem a má své zdůvodnění?
Téma 1b) Těžiště přirozené versus chtěné. Uvádí se: "Hlavní dominantou hlavního veřejného prostranství je hodinová věž." Oproti předdiplomnímu projektu došlo i zde k posunu. Věž nyní stojí v travnatém ostrůvku, nikoliv již na kruhovém náměstíčku, kolem sebe nemá prostor připravený k setkávání, usednutí, čekání ("sraz u věže"). Ani vizualizace nepotvrzují, že by celý prostor centra ovládala. Zůstala v místě, které sice chápeme jako těžiště trojúhelníka, kde se však, oproti příležitostnému tržišti na východě nebo příjemnému posezení u vody na západě, má málokdo důvod déle zdržovat. Stále, i v tomto kontextu, jí věříme jako hlavní dominantě celého území?

Téma 2) Meziprostor administrativních budov - severovýchod. Ve srovnání s detailním řešením ostatních ploch je prostor podán celkem suše. Neutrálně pojatá přízemí administrativních budov zde mají předepsán "aktivní parter", orientují sem dva hlavní, dva spíše druhořadé vchody, nic však nesvědčí o tom, že prostor sevřený vysokými stěnami žije alespoň předzahrádkami kaváren apod. Jaká je představa o jeho charakteru?

Téma 3) Doprava v klidu. Parkování ve velkokapacitních podzemních garážích se nezdá být, je-li dotaženo až do takto monumentálního měřítka, úplně ideální (provoz, požární bezpečnost, bezpečnost osob, krádeže, postupná realizace administrativních objektů, jejich odlišné vlastnictví, konstrukční obtíže se sloupovým systémem vrchní stavby...). Přesto jsou nějaké důvody, abychom toto řešení pokládali pro daný případ za nejvýhodnější?

Přes uvedené dílčí otázky je zřejmé, že autorka návrhu vyřešila úkol velmi zručně, navržené prostory jsou funkční a působí příjemně. Ocenit je třeba značný rozsah práce i její výše uvedené rozpětí od pevného celkového konceptu až k domyšlenému detailu, cit pro hierarchizaci veřejných prostorů atd. Hodnotím "A-výborně".
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